
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.516  7Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2023

mento abusivo da tarifa de energia no Estado do Pará”, no dia 24.08.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 976763

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 531/2023 – PGE. Belém (PA), 22 de agosto de 2023. 
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: I - DESIGNAR a servidora Alessandra Maria Mendonça de Oliveira, 
Técnica em Gestão Pública, matrícula nº 54183008/2, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato abaixo discriminado: - Contrato nº 055/2023-PGE e 
CARLA NAZARÉ JORGE MELÉM SOUZA. II – As atribuições de acompanha-
mento e fiscalização estão insertas na Cláusula VII – DA FISCALIZAÇÃO do 
Contrato. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. RICARDO NASSER 
SEFER. Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 976639

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 055/2023 PGE/PA.
Origem: Termo de Inexigibilidade n° 040/2023 – PGE.
Exercício: 2023.
Data da Assinatura: 22/08/2023.
Vigência: 22/08/2023 a 22/11/2023.
Valor Global: R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.128.1508.8887, 
Elemento de Despesa: 339036, Fonte: 01759000040.
Objeto: Contratação da atividade de instrutor, conforme a Resolução n° 
236/2022 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado e o 
projeto pedagógico constante no Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/847288-PGE.
Contratado: CARLA NAZARÉ JORGE MELÉM SOUZA.
CPF: 393.856.552-72.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 976637

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 040/2023.
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ 
sob o nº 34.921.759/0001-29 e CARLA NAZARÉ JORGE MELÉM SOUZA, 
pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 393.856.552-72. DO OBJETO DO 
CONTRATO: Contratação de instrutora para ministrar treinamento em pro-
jeto de capacitação de servidores públicos do Município de Belém. VALOR: 
R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E 
JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contra-
tação fundamenta-se no art. 74, III, alínea f, considerando os serviços 
técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual com 
profissionais de notória especialização. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Funcional Programática nº 25101.03.128.1508.8887, elemento de despe-
sa: 339036, fonte: 01759000040. ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO 
NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado. FORO: Belém - Estado do 
Pará. RICARDO NASSER SEFER. Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 976444
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 041/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 36.921.759/0001-59 e FCAC GESTÃO E PLANEJAMENTO LT-
DA-ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.782.464/0001-
04. DO OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para Instruto-
ria para Acompanhamento de Planejamento Estratégico da PGE. VALOR: 
R$ 244.800,00 (duzentos e quarenta e quatro mil e oitocentos reais). DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, II, c/c art. 
13, I, da Lei Federal nº 8.666/93, considerando o serviço técnico profis-
sional especializado. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UG: 25103, Funcional 
Programática nº 5101.03.092.1508.8893, Elemento de despesa: 339039, 
Fonte: 01759000040. ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SE-
FER – Procurador-Geral do Estado. FORO: Belém - Estado do Pará. RICAR-
DO NASSER SEFER. Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 976554

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará, resolve ratificar o Termo de Inexigi-
bilidade de Licitação nº 041/2023 para a Contratação de empresa para Ins-
trutoria para Acompanhamento de Planejamento Estratégico da PGE. VA-
LOR: R$ 244.800,00 (duzentos e quarenta e quatro mil e oitocentos reais). 
Belém (PA). RICARDO NASSER SEFER. Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 976559

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará resolve ratificar o Termo de Inexi-
gibilidade de Licitação nº 040/2023 para realização de treinamento em 
projeto de capacitação de servidores públicos do Município de Belém. VA-
LOR: R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais). RICARDO NASSER SEFER. 
Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 976447

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 528/2023-PGE.G., 21 de agosto de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/915838
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor David da Silva Neto, Assistente de Procuradoria, 
identidade funcional nº 55589343/1 e CPF nº 166.851.642-04, suprimento 
de fundos no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o qual deverá obser-
var a classificação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339039 – R$ 1.000,00
25101.03.122.1297.8338 - 339030 – R$ 3.000,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 976376

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 246/2023 – NAC/SEAC
Belém PA, 22 de agosto de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO o Prot. 2022/1400479
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores CRISTIAN BRUNO PIMENTEL FIGUEIREDO, Ma-
trícula, 5947385-2, CPF 005.033.262-75 e JORGE LUIS MARQUES LOPES, 
Matrícula 8002339/3, CPF 127.843.702-91, para atuarem respectivamente 
como Fiscal e Suplente do Contrato 026/2023-SEAC – firmado com a Em-
presa INTERBRASIL COMERCIAL LTDA, – CNPJ nº 46.036.096/0001-49, 
cujo objetivo é “contratação de empresa especializada para aquisição de APA-
RELHOS DE NOBREAKS, para atender as necessidades das Usinas da Paz.”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 22 de agosto de 2023
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC

Protocolo: 976719

CONTRATO
.

TERMO DE CONTRATO N° 027/2023 – SEAC
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICU-
LAÇÃO DA CIDADANIA, Av. Doutor Freitas n° 2531, Pedreira, Belém/PA 
CEP:66.087-812, inscrita no CNPJ/MF 37.205.760/0001-45.
CONTRATADA: FCAC GESTAO E PLANEJAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob 
nº 20.782.464/0001-04, com sede na Travessa Quintino Bocaiúva, 2301, 
Edifício Rogélio Fernandez, Sala: 2503, Bairro Cremação, Belém/PA, CEP: 
66045-315.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para instrutoria na ela-
boração interna do Planejamento Estratégico da Secretaria Estratégica de 
Articulação da Cidadania.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Dotação Orçamentária:
UO: 760101 - Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Sub Função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão
Projeto de Atividade: 8408
Natureza da Despesa: 339035
Fonte do Recurso: 01500000001
Ação:
Plano Interno:
VALOR GLOBAL: R$ 714.000,00 (setecentos e quatorze mil reais).
VIGÊNCIA: 22/08/2023 a 21/08/2024.
DATA DA ASSINATURA: 22/08/2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Ordenador de Despesa da Secretaria Estratégica de Articulação Da Cidadania.

Protocolo: 977017


